

2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	49,771,818	48,524,534	1,247,284
국	2,410,210		
도	2,615,407		
시	44,746,201		
지방도 건설.확포장	28,231,000	27,264,000	967,000
도	360,000		
시	27,871,000		
도로개선	18,328,000	15,628,000	2,700,000
도	200,000		
시	18,128,000		
도로개선	4,528,000	3,728,000	800,000
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○일반수용비	10,000		
－현황판 제작 및 소모품	10,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○지방도로확포장사업 추진	3,000		
207 연구개발비	400,000	0	400,000
01 연구용역비	400,000	0	400,000
○도로건설·관리계획 및 농어촌도로 기본·정비계획 수립	400,000		
401 시설비및부대비	3,115,000	2,715,000	400,000
01 시설비	3,100,000	2,700,000	400,000
○실시설계비 1식(지방도로, 교량, 회전교차로 등)	200,000		
○미지급용지 보상	700,000		
○위험도로 개선	500,000		
○양림간도로 확포장(L=500m)	200,000		
○부로도로 확포장(L=1,560m)	800,000		
○평발 진입도로 개선(L=500m)	200,000		
○장재골 진입도로 개선(L=500m)	100,000		
○금곡~단장간 도로 개선(L=800m)	200,000		
○도암 교차로 개선(L=100m)	200,000		
03 시설부대비	15,000	15,000	0
○지방도로 확포장	15,000		
403 자치단체등자본이전	1,000,000	1,000,000	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,000,000	1,000,000	0
○밀양 스마트팜 진입도로 철도횡단박스 확장	1,000,000		
위험도로 구조개선	500,000	900,000	△400,000
401 시설비및부대비	500,000	900,000	△400,000
01 시설비	500,000	900,000	△400,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설, 확포장  
 단위: 도로개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화성동~거족간 위험도로 구조개선(L=1,050m)	500,000		
위험도로 구조개선(전환사업)	500,000	0	500,000
	도 200,000		
	시 300,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	도 200,000		
	시 300,000		
01 시설비	500,000	0	500,000
○평촌고개도로 선형개량(L=200m)	500,000		
	도 200,000		
	시 300,000		
시도개선	4,600,000	3,100,000	1,500,000
401 시설비및부대비	4,600,000	3,100,000	1,500,000
01 시설비	4,600,000	3,100,000	1,500,000
○당고개~남촌간 도로 확포장(L=1,150m)	600,000		
○봉황~고노실간 도로 확포장(L=4,120m)	500,000		
○화봉~영신간 도로 확포장(L=2,463m)	500,000		
○운정사랑골 도로 확포장(L=1,450m)	2,000,000		
○웅동도로 확포장(L=1,020m)	1,000,000		
농어촌도로개선	5,300,000	5,900,000	△600,000
401 시설비및부대비	5,300,000	5,900,000	△600,000
01 시설비	5,300,000	5,900,000	△600,000
○신기~울전간 도로 확포장(L=840m)	600,000		
○우곡~대흥동간 도로 확포장(L=1,633m)	500,000		
○부로~연상간 도로 확포장(L=1,760m)	900,000		
○산내 하양도로 확포장(L=950m)	500,000		
○배양도로 확포장(L=1,130m)	800,000		
○구곡~포평간 도로 확포장(L=1,182m)	800,000		
○말방~동화간 도로 확포장(L=1,263m)	1,000,000		
○마산도로 확포장(L=420m)	200,000		
교량개선	2,100,000	800,000	1,300,000
401 시설비및부대비	2,100,000	800,000	1,300,000
01 시설비	2,100,000	800,000	1,300,000
○평촌3리 진입교량 재가설(L=40m)	1,000,000		
○금암교 재가설(L=100m)	1,000,000		
○명례교 재가설(L=100m)	100,000		
회전교차로 설치	800,000	700,000	100,000
401 시설비및부대비	800,000	700,000	100,000
01 시설비	800,000	700,000	100,000
○평촌회전교차로 설치	800,000		
도로관리	9,903,000	11,636,000	△1,733,000
	도 160,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 9,743,000		
도로유지관리	1,175,000	1,036,000	139,000
201 일반운영비	287,000	270,000	17,000
01 사무관리비	107,000	90,000	17,000
○일반수용비	23,000		
-도로유지관리 장비 소모품	9,000		
-모래 제설함 제작 구입	6,000		
-사무용품	8,000		
○운영수당	3,000		
-도로관리위원회 참석수당	3,000		
○도로정비(재해 등) 장비임차	50,000		
○송지,금호,신천지하차도 전기안전관리대행 수수료	7,000		
○도로시설물 수선	24,000		
02 공공운영비	180,000	180,000	0
○공공요금 및 제세	118,000		
-전기요금(어린이보호구역, 터널, 지하차 도 등)	112,000		
-공용차량 공공요금, 자동차세	6,000		
○차량선박비(유류비 등)	25,000		
○시설장비 유지비	37,000		
-도로유지관리 장비	12,000		
-터널 및 지하차도	25,000		
206 재료비	16,000	16,000	0
01 재료비	16,000	16,000	0
○재료비	16,000		
-동력예초기 유류(휘발유, 오일 등)	6,000		
-제설작업트렉터 유류(16개읍면동)	10,000		
308 자치단체등이전	42,000	20,000	22,000
07 자치단체간부담금	42,000	20,000	22,000
○삼량진교 유지관리	32,000		
○구.수산교 유지관리	10,000		
401 시설비및부대비	830,000	730,000	100,000
01 시설비	830,000	730,000	100,000
○도로표지판 정비	200,000		
○어린이보호구역 유지관리	150,000		
○안심등학교길 조성사업	30,000		
○도로정비 및 풀베기(16개읍면동)	450,000		
도로관리 및 포장	6,750,000	6,580,000	170,000
206 재료비	140,000	120,000	20,000
01 재료비	140,000	120,000	20,000
○도로보수 재료	140,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-록하드	40,000		
-석분 및 혼합골재	5,000		
-난간, 방호벽, 가드레일, 방지턱 등 도색 재료	5,000		
-도로결빙 제설재(친환경제설제, 염화칼슘 )	60,000		
-빙방사설치 자재(모래, 비닐, 마대)	10,000		
-도로정비 맨홀 등(주철, 스틸그레이팅 등)	15,000		
-도로보수 자재 등(데크, 경계석 등)	5,000		
401 시설비및부대비	6,610,000	6,410,000	200,000
01 시설비	6,600,000	6,400,000	200,000
○시도농어촌 도로정비	2,100,000		
-교통사고잦은곳 개선공사	200,000		
-긴급도로보수	500,000		
-읍면지역 도로정비	400,000		
-시가지도로 및 데크정비	500,000		
-춘추계 도로정비	200,000		
-읍면도로 차선도색	100,000		
-과속방지턱 설치	150,000		
-과속방지턱 유지관리	50,000		
○시도농어촌도로 포장	4,500,000		
-안태도로 사면 정비	100,000		
-사기점으로 측구 정비	100,000		
-검세도로 재포장	100,000		
-백산도로 재포장	150,000		
-양동도로 재포장	150,000		
-중포도로 재포장	150,000		
-내양도로 측구 정비	50,000		
-마라톤 코스 도로 정비	350,000		
-도곡도로 재포장	70,000		
-절골도로 노면 정비	100,000		
-솔방도로 정비	80,000		
-내촌도로 배수로 정비	150,000		
-활성2교~찬우레미콘간 노면 정비	70,000		
-얼음골 주차장주변 측구 정비	100,000		
-원당도로 측구 정비	140,000		
-창마터널 조명시설 교체	100,000		
-연경도로 측구 정비	100,000		
-안법도로 측구 정비	40,000		
-양림간도로 측구 정비	100,000		
-마산도로 재포장	130,000		
-기산 창고시설 설치	360,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-겸암도로 재포장	150,000		
-장송도로 재포장	150,000		
-연상도로 노면 정비	100,000		
-점토도로 재포장	120,000		
-소태 농어촌도로 측구 정비	120,000		
-고법도로 재포장	130,000		
-밀양교 주변도로 및 보도노면 정비	200,000		
-교동 산복도로 재포장	200,000		
-목화아파트 주변 보도 정비	40,000		
-삼문주공아파트 주변 측구 정비	30,000		
-대림아트빌 앞 측구 정비	30,000		
-삼문맨션 옆 도로 재포장	30,000		
-삼문 제방도로 재포장	80,000		
-가곡9통(세종고 진입) 도로 재포장	80,000		
-실시설계용역	350,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○도로관리 및 포장	10,000		
교량관리	1,658,000	1,520,000	138,000
401 시설비및부대비	1,658,000	1,520,000	138,000
01 시설비	1,658,000	1,520,000	138,000
○교량정밀 안전점검	500,000		
○교량유지 보수	630,000		
○삼상교 보수	330,000		
○남천교 보수	198,000		
어린이보호구역 개선	320,000	0	320,000
도	160,000		
시	160,000		
401 시설비및부대비	320,000	0	320,000
도	160,000		
시	160,000		
01 시설비	320,000	0	320,000
○어린이보호구역 정비	320,000		
도	160,000		
시	160,000		
건설행정	268,087	438,263	△170,176
도	5,100		
시	262,987		
건설행정	268,087	438,263	△170,176
도	5,100		
시	262,987		
지하수관리	80,800	82,000	△1,200
도	5,100		

부서: 건설과  
 정책: 건설행정  
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 75,700		
401 시설비및부대비	80,800	82,000	△1,200
	도 5,100		
	시 75,700		
01 시설비	80,000	80,000	0
○지하수이용 실태조사 및 폐공원상복구	80,000		
	도 5,100		
	시 74,900		
03 시설부대비	800	2,000	△1,200
○지하수이용 실태조사 및 폐공원상복구	800		
지하수 영향조사	120,000	295,000	△175,000
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○지하수 영향조사비	10,000		
403 자치단체등자본이전	110,000	285,000	△175,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	110,000	285,000	△175,000
○지하수 보조관측망 설치 및 관리	110,000		
－지하수 보조관측망 유지관리	110,000		
건설행정관리	67,287	61,263	6,024
101 인건비	3,787	3,263	524
04 기간제근로자등보수	3,787	3,263	524
○시도교통량 조사	3,787		
201 일반운영비	44,500	46,000	△1,500
01 사무관리비	44,500	46,000	△1,500
○일반수용비	40,000		
－도로구거 등 국유재산 측량수수료	35,000		
－건설기계등록검사증 외 2종인쇄	5,000		
○운영수당	4,500		
－위원회 참석수당	4,500		
202 여비	7,000	7,000	0
01 국내여비	7,000	7,000	0
○건설행정 업무추진	7,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○건설행정 업무추진	2,000		
401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
01 시설비	3,000	3,000	0
○국유재산 불법시설물 원상복구	3,000		
405 자산취득비	7,000	0	7,000
01 자산및물품취득비	7,000	0	7,000
○전자복사기	7,000		
재해 및 재난예방	20,364,114	19,967,333	396,781

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,375,800 도 1,863,000 시 16,125,314		
하천 정비	20,364,114 국 2,375,800 도 1,863,000 시 16,125,314	19,967,333	396,781
지방하천 유지관리	5,400,804 도 1,243,000 시 4,157,804	3,233,000	2,167,804
101 인건비	20,000	20,000	0
04 기간제근로자등보수 ○생태하천 유지관리 -생태하천 유지관리 83,333원*20일*6개월*2명	20,000 20,000 20,000	20,000	0
201 일반운영비	269,804	153,000	116,804
01 사무관리비 ○춘추계 하천정비 장비임차료(준설, 풀베기, 긴급보수 등) ○측량 및 사무용품 ○공용차량 임차료	259,804 240,000 7,000 12,804	147,000	112,804
02 공공운영비 ○하천편입토지 보상협의 등기발송 우편료 ○하천시설물 관리 전기료	10,000 3,000 7,000	6,000	4,000
401 시설비및부대비	5,111,000 도 1,243,000 시 3,868,000	3,060,000	2,051,000
01 시설비 ○지방하천 긴급정비 및 유지보수비(47개소) ○일반하천 정비 ○지방하천 준설사업 ○지방하천 표지판 정비 ○지방하천 유지관리 실시설계용역 ○지방하천정비 및 지장목제거(16개읍면동) ○하천유지관리 장비임차	5,101,000 200,000 100,000 100,000 1,900,000 700,000 1,200,000 846,000 423,000 423,000 40,000 20,000 20,000 100,000 300,000 200,000	3,050,000	2,051,000

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○단장천 생태하천 유지관리(생태숲 등)	100,000		
○단장천 생태하천 사후모니터링 용역	135,000		
○임천천 정비공사	100,000		
○안태천 제방 보강공사	200,000		
○옥산천 정비공사	100,000		
○봉의천 정비공사	120,000		
○임고천 정비공사	200,000		
○동천(봉의지구) 정비공사	40,000		
○사연천 정비공사	150,000		
○고라천 정비공사	100,000		
○근기천 정비공사	40,000		
○두곡천 정비공사	30,000		
○덕성천 정비공사	200,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○지방하천 시설부대비	10,000		
소하천정비(용운소하천)(전환사업)	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	600,000	0	600,000
○용운소하천 정비(L=0.5km)	600,000		
소하천정비(춘화소하천)(전환사업)	3,000,000	3,705,000	△705,000
401 시설비및부대비	3,000,000	3,705,000	△705,000
01 시설비	3,000,000	3,705,000	△705,000
○춘화소하천 정비(L=0.5km)	3,000,000		
소하천정비(도곡소하천)(전환사업)	1,200,000	0	1,200,000
401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000
01 시설비	1,200,000	0	1,200,000
○도곡소하천 정비(L=2.07km)	1,200,000		
소하천정비(가정자소하천)(전환사업)	1,200,000	0	1,200,000
401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000
01 시설비	1,200,000	0	1,200,000
○가정자소하천 정비(L=1.56km)	1,200,000		
소하천 유지관리	3,600,000	4,290,000	△690,000
	국 105,000		
	시 3,495,000		
401 시설비및부대비	3,600,000	4,290,000	△690,000
	국 105,000		
	시 3,495,000		
01 시설비	3,600,000	4,290,000	△690,000
○스마트 계측관리시스템 구축(이연천, 무연천, 매곡천)	210,000		
	국 105,000		
	시 105,000		



부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○철성소하천 정비	100,000		
○대사소하천 정비	200,000		
○삿개소하천 정비	50,000		
○도방소하천 정비	150,000		
○위양소하천 정비	200,000		
○구곡소하천 정비	50,000		
○신안소하천 정비	70,000		
○괴곡소하천 정비	250,000		
○동명소하천 정비	70,000		
○중앙소하천 정비	50,000		
○구기소하천 정비	100,000		
○법흥소하천 정비	120,000		
○국전소하천 정비	200,000		
○국서소하천 정비	100,000		
○기산소하천 정비	70,000		
○중산소하천 정비	50,000		
○검암소하천 정비	300,000		
○고사소하천 정비	180,000		
○모로소하천 정비	100,000		
○관목소하천 정비	400,000		
○명예실 소하천 정비	80,000		
○소하천 실시설계용역	100,000		
○긴급정비 및 유지보수비(106개소)	200,000		
○미지급용지 보상	200,000		
국가하천유지보수(5대강)	1,438,508	1,498,522	△60,014
국	515,000		
시	923,508		
101 인건비	338,194	339,838	△1,644
국	320,000		
시	18,194		
04 기간제근로자등보수	338,194	339,838	△1,644
○국가하천 유지보수 인부임(삼랑진, 9명)	169,097		
-기본금                                   1,686,740원*8개월*9명	121,446		
국	121,446		
-공휴일수당                           82,280원*10일*9명	7,406		
국	7,406		
-주차수당                           82,280원*34일*9명	25,178		
국	25,178		
-연차수당                           82,280원*8일*9명	5,925		
국	5,925		
-휴일수당                           123,420원*3일*9명	3,333		
국	3,333		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－반장수당 50,000원*8개월*1명	400		
	국	400		
	－간식비 3,000원*167일*9명	4,509		
	국	4,509		
	－피복비 100,000원*9명	900		
	국	900		
	○국가하천 유지보수 인부임(하남, 9명)	169,097		
	－기본금 1,686,740원*8개월*9명	121,446		
	국	121,446		
	－공휴일수당 82,280원*10일*9명	7,406		
	국	7,406		
	－주차수당 82,280원*34일*9명	25,178		
	국	6,984		
	시	18,194		
	－연차수당 82,280원*8일*9명	5,925		
	국	5,925		
	－휴일수당 123,420원*3일*9명	3,333		
	국	3,333		
	－반장수당 50,000원*8개월*1명	400		
	국	400		
	－간식비 3,000원*167일*9명	4,509		
	국	4,509		
	－피복비 100,000원*9명	900		
	국	900		
	201 일반운영비	59,880	58,800	1,080
	국	50,000		
	시	9,880		
	01 사무관리비	25,600	49,800	△24,200
	○일반수용비	15,600		
	－친수시설 유지관리 소모품 400,000원*12개월	4,800		
	－근로자 안전 소모품 600,000원*18명	10,800		
	국	10,800		
	○임차료	10,000		
	－유지보수 장비(백호,덤프 등) 10,000,000원*1식	10,000		
	국	10,000		
	02 공공운영비	34,280	9,000	25,280
	○공공요금 및 제세	720		
	－분뇨수거수수료 60,000원*12개월	720		
	국	720		
	○시설장비 유지비	26,000		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-시설장비(예초기, 트랙터 등) 유지비 200,000원*30대</li> </ul>	6,000		
	국 6,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-국가하천 시설물 유지관리 20,000,000원*1식</li> </ul>	20,000		
	국 20,000		
○차량선박비	7,560		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-유류대 등 630,000원*12개월</li> </ul>	7,560		
	국 2,480		
	시 5,080		
206 재료비	18,400	10,000	8,400
	국 15,000		
	시 3,400		
01 재료비	18,400	10,000	8,400
○재료비	18,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-수변공원 관리 자재 10,000,000원*1식</li> </ul>	10,000		
	국 10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-시설장비(예초기) 유류대 등 1,050,000원*8월</li> </ul>	8,400		
	국 5,000		
	시 3,400		
309 전출금	478,334	496,284	△17,950
01 공사·공단경상전출금	478,334	496,284	△17,950
○시설관리공단	478,334		
401 시설비및부대비	530,000	560,000	△30,000
	국 130,000		
	시 400,000		
01 시설비	530,000	560,000	△30,000
○천수시설 유지관리	450,000		
	국 50,000		
	시 400,000		
○국가하천(낙동강) 고사수목 및 환경정비	80,000		
	국 80,000		
404 공사공단자본전출금	12,200	29,700	△17,500
01 공사·공단자본전출금	12,200	29,700	△17,500
○시설관리공단	12,200		
405 자산취득비	1,500	3,900	△2,400
01 자산및물품취득비	1,500	3,900	△2,400
○국가하천유지관리 물품	1,500		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-예초기 500,000원*3대</li> </ul>	1,500		
국가하천유지보수(5대강외)	2,683,749	2,330,828	352,921
	국 1,755,800		
	시 927,949		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		573,299	569,528	3,771
	국	550,000		
	시	23,299		
04 기간제근로자등보수		573,299	569,528	3,771
○하천관리원 인부임(5명)		181,564		
-기본금	1,617,040원*12개월*5명	97,023		
	국	97,023		
-공휴일수당	78,880원*17일*5명	6,705		
	국	6,705		
-주차수당	78,880원*52일*5명	20,509		
	국	20,509		
-연차수당	78,880원*12일*5명	4,733		
	국	4,733		
-휴일수당	78,880원*49일*5명*150%	28,989		
	국	28,989		
-시간외수당	19,720원*50시간*5명	4,930		
	국	4,930		
-간식비	3,000원*295일*5명	4,425		
	국	4,425		
-피복비	100,000원*5명	500		
	국	500		
-퇴직금	2,750,000원*5명	13,750		
	국	13,750		
○국가하천 유지보수 인부임(삼문, 11명)		206,583		
-기본금	1,686,740원*8개월*11명	148,434		
	국	148,434		
-공휴일수당	82,280원*10일*11명	9,051		
	국	9,051		
-주차수당	82,280원*34일*11명	30,773		
	국	30,773		
-연차수당	82,280원*8일*11명	7,241		
	국	7,241		
-휴일수당	123,420원*3일*11명	4,073		
	국	4,073		
-반장수당	50,000원*8개월*1명	400		
	국	400		
-간식비	3,000원*167일*11명	5,511		
	국	5,511		
-피복비	100,000원*11명	1,100		
	국	1,100		
○국가하천 유지보수 인부임(예림, 8명)		150,353		
-기본금	1,686,740원*8개월*8명	107,952		
	국	107,952		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
—공휴일 수당	82,280원*10일*8명	6,583		
		국	6,583	
—주차수당	82,280원*34일*8명	22,381		
		국	22,381	
—연차수당	82,280원*8일*8명	5,266		
		국	5,266	
—휴일수당	123,420원*3일*8명	2,963		
		국	2,963	
—반장수당	50,000원*8개월*1명	400		
		국	400	
—간식비	3,000원*167일*8명	4,008		
		국	4,008	
—피복비	100,000원*8명	800		
		국	800	
○배수문 유지보수 인부임(17명)		34,799		
—기본금	78,880원*25일*17명	33,524		
		국	10,225	
		시	23,299	
—간식비	3,000원*25일*17명	1,275		
		국	1,275	
201 일반운영비		264,350	264,300	50
		국	225,000	
		시	39,350	
01 사무관리비		167,400	150,000	17,400
○일반수용비		26,400		
—천수시설 유지관리 소모품	1,000,000원*12개월	12,000		
		국	12,000	
—근로자 안전 소모품	600,000원*24명	14,400		
		국	14,400	
○관리용역비		15,000		
—청소용역비	3,000,000원*5월	15,000		
○임차료		92,000		
—국가하천 순찰 및 유지보수 관리차량	950,000원*1대*12월	11,400		
		국	11,400	
—유지보수 장비(백호, 덤프 등)	80,600,000원*1식	80,600		
		국	75,600	
		시	5,000	
○시설물유지관리비		34,000		
—국가하천 시설물 유지관리	34,000,000원*1식	34,000		
		국	34,000	

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		96,950	114,300	△17,350
○공공요금 및 제세		80,680		
-전기요금	2,100,000원*12개월	25,200		
		국	25,200	
-상하수도요금(일반)	400,000원*12개월	4,800		
		국	2,450	
		시	2,350	
-상하수도요금(바닥분수)	3,000,000원*5월	15,000		
-수질검사 수수료	200,000원*5회*2개소	2,000		
-분뇨수거 수수료	60,000원*12개월*4개소	2,880		
		국	2,880	
-순찰용오토바이 등 보험료	2,000,000원*1식	2,000		
		국	2,000	
-통신회선료	75,000원*12개월*32개소	28,800		
		국	28,800	
○차량선박비		7,770		
-유류대 등	647,500원*12개월	7,770		
		국	7,770	
○시설장비 유지비		8,500		
-배수문 유지보수	500,000원*17개소	8,500		
		국	8,500	
206 재료비		21,800	13,400	8,400
		국	15,000	
		시	6,800	
01 재료비		21,800	13,400	8,400
○수변공원관리 자재	10,000,000원*1식	10,000		
		국	10,000	
○배수문 재해예방 물품	200,000원*17개소	3,400		
○시설장비(예초기) 유류대	1,050,000원*8월	8,400		
		국	5,000	
		시	3,400	
401 시설비및부대비		1,822,800	1,475,000	347,800
		국	965,800	
		시	857,000	
01 시설비		1,815,800	1,468,000	347,800
○친수시설 유지관리		450,000		
		국	70,000	
		시	380,000	

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국가하천(밀양강) 제방 안전진단(23개소)	330,400		
국	330,400		
○국가하천(밀양강) 배수문 안전진단(25개소)	365,400		
국	365,400		
○삼운동 바닥분수 정비	150,000		
○밀양강(가곡지구) 둔치 기반시설 정비	100,000		
○국가하천(밀양강) 자전거길 정비	220,000		
○국가하천(밀양강) 고사수목 및 환경정비	200,000		
국	200,000		
03 시설부대비	7,000	7,000	0
○시설부대비	7,000		
405 자산취득비	1,500	8,600	△7,100
01 자산및물품취득비	1,500	8,600	△7,100
○국가하천유지관리 물품	1,500		
-예초기 500,000원*3대	1,500		
지방하천유지보수	241,053	242,983	△1,930
101 인건비	150,353	151,083	△730
04 기간제근로자등보수	150,353	151,083	△730
○지방하천 유지보수 인부임(단장천, 8명)	150,353		
-기본급 1,686,740원*8개월*8명	107,952		
-공휴일수당 82,280원*10일*8명	6,583		
-주차수당 82,280원*34일*8명	22,381		
-연차수당 82,280원*8일*8명	5,266		
-휴일수당 123,420원*3일*8명	2,963		
-반장수당 50,000원*8개월*1명	400		
-간식비 3,000원*167일*8명	4,008		
-피복비 100,000원*8명	800		
201 일반운영비	33,600	40,400	△6,800
01 사무관리비	30,800	32,000	△1,200
○일반수용비	16,800		
-천수시설 유지관리 소모품 1,000,000원*12개월	12,000		
-근로자 안전 소모품 600,000원*8명	4,800		
○시설장비유지비	14,000		
-예초기 등 유지비 14,000,000원*1식	14,000		
02 공공운영비	2,800	8,400	△5,600
○차량선박비	2,800		
-유류대 등 350,000원*8개월	2,800		
206 재료비	5,600	0	5,600
01 재료비	5,600	0	5,600
○시설장비(예초기) 유류대 등 700,000원*8월	5,600		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
○친수시설 유지관리	50,000,000원*1식	50,000		
405 자산취득비		1,500	1,500	0
01 자산및물품취득비		1,500	1,500	0
○예초기	500,000원*3대	1,500		
제대천 생태하천 복원사업(전환사업)		1,000,000	507,000	493,000
	도	620,000		
	시	380,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	507,000	493,000
	도	620,000		
	시	380,000		
01 시설비		1,000,000	507,000	493,000
○제대천 생태하천 복원사업		1,000,000		
	도	620,000		
	시	380,000		
행정운영경비(건설과)		908,617	854,938	53,679
	국	34,410		
	도	387,307		
	시	486,900		
인력운영비		804,307	750,568	53,739
	국	34,410		
	도	387,307		
	시	382,590		
도로관리원		762,546	710,345	52,201
	도	387,307		
	시	375,239		
101 인건비		756,214	705,904	50,310
	도	387,307		
	시	368,907		
03 공무원(무기계약)근로자보수		756,214	705,904	50,310
○도로관리원		756,214		
－기본급	2,950,000원*12월*15명	531,000		
	도	387,307		
	시	143,693		
－명절휴가비	1,770,000원*2회*15명	53,100		
－직무장려수당	150,000원*12월*15명	27,000		
－위험수당	150,000원*12월*15명	27,000		
－반장수당	130,000원*12월*1명	1,560		
－가족수당	77,000원*12월*15명	13,860		
－초과근무수당	20,240원*23시간*12월*15명	83,794		
－연차수당	105,000원*12월*15명	18,900		



부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		6,332	4,441	1,891
01 사무관리비		6,332	4,441	1,891
○피복비	200,000원*15명	3,000		
○특수건강검진비	158,960원*15명	2,385		
○작업환경측정수수료	947,000원*1회	947		
국가하천유지보수(5대강외 무기계약)		41,761	40,223	1,538
	국	34,410		
	시	7,351		
101 인건비		41,561	40,023	1,538
	국	34,410		
	시	7,151		
03 공무원(무기계약)근로자보수		41,561	40,023	1,538
○하천순찰 및 사무보조		41,561		
-기본급	2,408,500원*12개월*1명	28,902		
	국	21,751		
	시	7,151		
-명절휴가비	2,395,450원*2회*1명*60%	2,875		
	국	2,875		
-직무장려수당	150,000원*12개월*1명	1,800		
	국	1,800		
-가족수당	40,000원*12개월*1명	480		
	국	480		
-연차수당	85,220원*12일*1명	1,023		
	국	1,023		
-임금보전수당	43,390원*12개월*1명	521		
	국	521		
-초과근무수당	10,650원*17시간*5개월*150%	1,358		
	국	1,358		
-휴일근무수당	85,220원*3일*12개월*150%	4,602		
	국	4,602		
201 일반운영비		200	200	0
01 사무관리비		200	200	0
○피복비	200,000원*1식	200		
기본경비		104,310	104,370	△60
기본경비		104,310	104,370	△60
201 일반운영비		31,860	31,860	0
01 사무관리비		31,860	31,860	0
○부서운영 기본경비		31,860		
202 여비		67,050	67,050	0
01 국내여비		67,050	67,050	0
○국내여비		67,050		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	5,400	5,460	△60
04 부서운영업무추진비	5,400	5,460	△60
○부서운영 업무추진비	5,400		